
DemokrasĜ, katılım, katılımcı demokrasĜ üzerĜne düşünmek 
DemokrasĜ karın doyurur mu? DemokrasĜ kötülüklerĜ önleyebĜlĜr mĜ? Ülke olmadı 
dĜyelĜm, kent düzeyĜnde, küçük topluluklar düzeyĜnde ĜşleyebĜlecek/ sürdürülebĜlĜr bĜr 
şey olsaydı, kent Ĝnsanının Ĝcat ettĜğĜ ve mĜlattan epey öncekĜ yüzyıllar boyunca 
uyguladıkları demokrasĜden buraya mı gelĜrdĜk? 
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Bunca yoksulluk varken, bunca savaş, bunca şĜddet, bunca ölüm, bunca acımasızlık ve 
açlık, bunca hırsızlık ve yağma, bunca ayrımcılık ve eşĜtsĜzlĜk… Bunca avcılık ve 
hayvanlara-bĜtkĜlere, derelere-dağlara ve toprağa-tohuma Ĝhanet ve düşmanlık varken 
“sen nasıl oluyor da hala demokrasĜ gĜbĜ bĜr lüks ya da olmayacak bĜr şey üzerĜne 
yazıyorsun” dĜyebĜlĜrsĜnĜz. Ya da olmasıyla olmamasının hĜçbĜr farkı olmayacak, düzgün 
Ĝşler gĜbĜ görünse de bozulacak ve dejenere olacak demokrasĜ neden önemlĜ olsun? 
DemokrasĜ karın doyurur mu? DemokrasĜ kötülüklerĜ önleyebĜlĜr mĜ? DemokrasĜnĜn 
anavatanları olan İngĜltere’de, Fransa’da ve ABD’de gördüklerĜmĜz bĜr farstan ya da 
acıklı güldürüden öte bĜr şey mĜ? 
HadĜ ülke olmadı dĜyelĜm, kent düzeyĜnde, küçük topluluklar düzeyĜnde ĜşleyebĜlecek/ 
sürdürülebĜlĜr bĜr şey olsaydı, kent Ĝnsanının Ĝcat ettĜğĜ ve mĜlattan epey öncekĜ yüzyıllar 
boyunca uyguladıkları demokrasĜden buraya mı gelĜrdĜk? 
Eğer bu sorun üzerĜne düşünmekteysenĜz her bĜrĜnĜn yanıtı ya da tartışılabĜlĜr düzeyde 
farklı bĜr açıklaması var elbette. Ama böyle bĜr tartışmaya gĜrmeden bu defa da soruları 



tersĜnden soralım: Eğer gerçekten bĜr demokrasĜ olsaydı AKP çeyrek yüzyıldır ĜktĜdarda 
olabĜlĜr mĜydĜ, AmerĜka’da “kayıkçı dövüşü” bĜçĜmĜnde devam eden seçĜm yarışı böyle mĜ 
olurdu? HĜtler, Netanyahu seçĜmlerĜ kazanıp ĜktĜdara gelebĜlĜr mĜydĜ ya 
da PutĜn sonsuza kadar despotluğunu Ĝlan edĜp, komşularına saldırabĜlĜr mĜydĜ? 
Hatta MĜmarlar Odası Ankara ŞubesĜ’nde turuncu lĜste kazanabĜlĜr mĜydĜ? 
Bu tür sorulara nasıl yanıt verĜlebĜlĜr? Sanırım verebĜleceğĜmĜz tek yanıt “eğer o ülkelerĜn 
halkları bu tür oluşumlara ĜzĜn verĜyorlarsa olur, ĜzĜn vermezlerse olmaz” olacaktır. PekĜ, 
ĜzĜn vermeyecek ya da verdĜğĜ ĜzĜnlerĜn nasıl kullanıldığını Ĝzleyecek bĜr halk olabĜlĜr mĜ, 
olacaksa bunu nasıl, hangĜ ortamda yapabĜlĜr? 
DemokrasĜ, ama nasıl? 
Bu ortamın, bu polĜtĜk ĜklĜmĜn ya da ĜdeolojĜk atmosferĜn adı da demokrasĜ olacaktır. 
Ancak bu defa da “nasıl bĜr demokrasĜ?” sorusunu yanıtlamamız gerekecek. 
DemokrasĜnĜn ĜçĜnde demos’un yerĜnĜ mĜlattan 8-7-6 yüzyıl önce bu topraklardakĜ 
kentlerĜ yönetĜrken kendĜ koşullarına göre deneyĜmlemĜş olan Anadolulu kardeşlerĜmĜz 
veya aynı yurdu/ coğrafyayı paylaşmış olduğumuz anlamda yurttaşlarımızdan 
başlayarak Ĝncelemek ĜçĜn gecĜkmĜş olabĜlĜrĜz. Ama yĜne de çok geç değĜl. Başka koşullar, 
başka konjonktür ve başka bĜr değerler sĜstemĜ ĜçĜnden bugüne katılımcı demokrasĜyĜ ya 
da despotĜk ülke/ kent yönetĜmlerĜnĜ gözden geçĜrmek/ karşılaştırmak kuşkusuz 
önümüze çok kapsamlı ve aynı derecede çok ĜlgĜnç pencereler açacaktır. Ancak bunu 
çalışma programımızın bĜr köşesĜne yazmakla yetĜnmek durumundayız. 
ŞĜmdĜlĜk sadece beledĜye seçĜmlerĜ kadarını düşünmekle yetĜnebĜlĜrĜz. KentlerĜn 
hemşerĜlerĜ olarak adaylardan daha da çok adayların bağlı olduğu sĜyasĜ örgütlerden, 
programlardan neler bekleyebĜlĜrĜz/ neler beklemelĜyĜz? BĜr hemşerĜ olarak bu 
programların oluşumuna katkıda bulanabĜlseydĜk bu programlara nelerĜn gĜrmesĜnĜ 
ĜsterdĜk? 
Dahası, seçĜmĜ kazanan herhangĜ bĜr beledĜye yönetĜmĜnĜn yaptıklarını ve yapmadıklarını 
nasıl ĜzleyeceğĜz/ değerlendĜreceğĜz? KendĜmĜzĜ şĜmdĜden kaynakları nasıl kullandığı veya 
kullanmasının kamusal yarar sağlanması açısından daha doğru olabĜleceğĜ üzerĜne bĜr 
tartışmaya hazırlamalıyız. BĜzden başlayacak tek yönlü bĜr “katılım” anlayışını 
benĜmsemek ve beledĜyelerĜ çeşĜtlĜ türlerde katılımımıza zorlamak belkĜ hĜçbĜr pozĜtĜf 
kazanım sağlamaz; ama yĜne de kazanabĜleceğĜmĜz şeyler var. 
* 



 
YönetĜmlerĜ demokrasĜye ve katılıma zorlayan dĜrenĜş süreçlerĜnĜ çeşĜtlĜ nedenlerle ve 
dolayımlarla, güçlüklerle ya da çok daha fazlasıyla yaşamış olanlar, bu bĜlgĜlerĜnĜ ve 
deneyĜmlerĜnĜ bĜr araya getĜrerek belkĜ çoğaltabĜlĜrler. TürkĜye’de katılımcı demokrasĜnĜn 
gelĜşmesĜ ĜçĜn kuramsal ve uygulamalı bĜr alanı genĜşletmek gerektĜğĜnĜ düşünen 
herkesĜn yerel yönetĜm seçĜmlerĜ öncesĜnde beledĜyelere, kentlere ve kentlĜlere bu gözle 
ve bu arayışla bakmasındakĜ yararın altı çĜzĜlmelĜdĜr. 
Katılımcı demokrasĜyĜ kendĜmĜz ĜçĜn, bütün kentlĜler ĜçĜn, ülkemĜzĜn Ĝnsanları ĜçĜn ve ĜklĜm 
değĜşĜklĜğĜ sürecĜne gĜrmĜş dünyanın bütün halkları ĜçĜn önemsememĜz gerekĜyor. 
Katılımcı süreçlerĜn bazen çok zor bazen verĜmsĜz bazen olağanüstü sabır gerektĜren 
belkĜ kısa erĜmde hĜçbĜr getĜrĜsĜ/ kazanımı olduğunu göremeyeceğĜmĜz bĜr süreç/ bĜr 
arayış olabĜleceğĜnĜ bĜlĜyorum. 
Bununla bĜrlĜkte TürkĜye’nĜn, dünyanın ĜçĜnde bulunduğu durumu ve hĜçbĜr şey 
yapılmazsa varabĜleceğĜ yerĜ/ yerlerĜ ve durumları düşündükçe zorluklarına rağmen ve 
olumlu hĜçbĜr ödülü olmasa da daha ĜyĜ bĜr seçenek düşünemedĜğĜmden katılımcı 
demokrasĜ ĜçĜn çabalamaktan başka bĜr yol öneremĜyorum. 
Çünkü başaramazsak bĜle katılımcı demokrasĜ uğraşında yĜne de bazı kazanımlar 
olabĜlĜr: 
BĜreyler, küçük veya büyük topluluklar, 

 ÜmĜtsĜzlĜğe kapılmadan ve kĜmseden bĜr şey (özellĜkle ĜzĜn) Ĝstemeden, bütünüyle 
kendĜ ĜnĜsĜyatĜflerĜyle ve kendĜ bĜrĜkĜm ve becerĜlerĜyle bulundukları mahallede 
veya kentte, ĜşyerĜnde hatta kendĜ aĜlelerĜnde yaratıcı bĜr yenĜ oluşum 
başlatabĜlĜrler, 

 KendĜsĜ, yakın çevresĜ ya da kamusu ĜçĜn çabalamak, özgüvenlerĜnĜ, kendĜlerĜne 
duydukları saygıyı artıracağı ĜçĜn edĜlgen konumdan etken konuma geçmenĜn 
doyurucu Ĝç zengĜnlĜğĜnĜ yaşayabĜlĜrler, 



 DemokratĜk ve özgürlükçü bĜr ülkede, kentte yaşamasak bĜle böyle özellĜklerĜ olan 
bĜr alan (belkĜ bĜr vaha/ ütopya vb.) yaratmanın daha dayanışma ĜçĜnde 
yalnızlıktan ve yabancılaşmalardan uzak bĜr kolektĜvĜtenĜn ĜçĜnde olmanın 
sağlayacağı avantajları kullanabĜlĜrler, 

 Daha önce yapmadığı tartışmaları yaparken, daha önce alınmasına katkıda 
bulunmadığı kararları alırken ve alınan kararları uygularken her bĜrey ya da 
kolektĜvĜte bĜr şeyler öğrendĜğĜnĜ, eğĜtĜmĜnĜn Ĝşlevsel bĜçĜmde gelĜştĜğĜnĜ, 
başlangıçtakĜ bĜlgĜ konumunun ötesĜne geçebĜldĜğĜnĜ yenĜ şeyler söyleyebĜlĜrler, 

 İş bölümünün ve kompartımanlara ayrılmış yaşam rutĜnlerĜnĜn ötesĜnde herkesĜn 
elĜnden geldĜğĜ kadar başka ĜşlerĜ yapabĜleceğĜnĜ görebĜlĜr ve kendĜ becerĜlerĜndekĜ 
çeşĜtlenmenĜn nasıl çoğaltıcı olduğunu algılayabĜlĜrler, 

 Oldukça homojen ve hemen herkesĜn paylaştığı ögelerĜ bulunan toplumsal 
kültürel bĜr dünyadan çıkarak çeşĜtlenmĜş, çok renklĜ ve çok boyutlu, önceden 
tanımadığı halde tanıdıkça zengĜnleştĜrĜcĜ yönlerĜnĜn getĜreceğĜ yenĜ düşünme ve 
eylem boyutlarını deneyĜmleyebĜlĜrler, kendĜsĜ gĜbĜ olmayanlarla bĜr araya gelerek 
kültürel alış-verĜş alanını/ dünya görüş açısını genĜşletebĜlĜrler, 

 KĜşĜsel kazanımlardan çok toplumsal/ kamusal bĜr kazanımın veya kazanımı ĜçĜn 
mücadelenĜn, dönüştürücü ve çok daha güçlü bĜr tatmĜn sağlayan yönünü 
tanıyabĜlĜr ve gelĜştĜrebĜlĜrler, paylaşılmış bĜr ortak çabanın, ortak gönencĜn ve 
başkalarıyla eşĜtlenerek zengĜnleşmenĜn onurunu elde edebĜlĜrler vb. 

ve böylece ĜçĜnde kıstırılmış gĜbĜ duyumsadığımız cendereyĜ/ ĜstĜla edĜcĜ dogmayı ve 
despotĜk demokrasĜyĜ (ya da seçĜmlĜ dĜktatörlüğü) sarsan, en azından rahatsız eden bĜr 
mecra açabĜleceklerdĜr. 
Katılımcı demokrasĜ ĜçĜn yapılacak bütün arayışlar hemen ve herkesĜn kendĜ bĜlgĜsĜne/ 
hünerĜne göre başlatacağı kıvılcımlarla karanlığı delebĜlecek/ aydınlatabĜlecek güçte 
olabĜlĜr. 
Bu keşfedĜcĜ çaba, kamusal alanın nasıl kurulacağı ve nasıl olmasını ĜstedĜğĜmĜzle ĜlgĜlĜ 
bĜr arayış olacağı ĜçĜn, herhangĜ bĜr yerden, herhangĜ bĜr zamanda ve bĜçĜmde, herhangĜ 
bĜr esprĜnĜn demokrasĜsĜne göre bĜçĜmlenebĜlecek bĜr serüven olarak da düşünülebĜlĜr. 
 

 
Akın Atauz 
 


